Epistola. Et oleum sancto Thoma Cantuariensi datum. n. 18. Et 29. Christi prae seipsum fasciata cunabula, volum, ac vestu inconsutis. num. 60.

B. Virgo mater in nos exercit.

VM Virgo sanctissima, vt in superioribus vidimus, ex triplici capite Mater sit iustorum; reliquum est, vt ostendamus, quare ipsa egregie ac diligenter erga nos matris munera praestare dignetur; vt intelligamus, quare itidem ratione nos illi sedulo pro virili nostra parte, diuina adnitente ope, respondere debeamus: quamuis enim, quare suorum beneficiorum est in nos magnitudo, quare nostra est tenuitas, parilli referre nequeamus; at saltem quantum Deo dante possumus, ad id conari debemus, ne plane ingrati inueniamur.

Primus B. Virgo amat suos.

Et quod attinet ad eius in nos officia, Primum amat nos misericordem. Multa porro Virginem ad hunc erga nos amorem permouent: primum enim cum sit mater Dei, vere est Domina omnium, vt capite quinto dixi, id eoque amat seruos suos. Secundò, cum sit mater omnium, vt in superioribus capitibus probauimus, filios suos fouet, ac diligit. Tertio, quia os nostrum, & caro nostra est, originem ducens ex primis humani generis progenitoribus Adamo, & Eua; quam rationem ei proponunt Athanasius in sermone de Deipara, cum eius patrocinium implorat, similiter Petrus Damianus in sermone de Natiuitate: & Bonauentura in speculo Beatae Virginis cap. 6. *Obsecrare, inquit, possumus Mariam sicut Abraham obsecrauit Saram, Dic obsecro te, quod soror mea sis, vt bene mihi sit propter te, & uiuat anima mea ob gratiam tuam. O Virgo Maria, o Sara nostra, dic quod sis soror nostra vt propter te bene sit nobis à Deo, & ob gratiam tuam uiuant anima nostra in Deo, vt propter talem sororem Aegyptii, id est daemones, nos rauoreantur. & ut Angeli nobis in acie coniungantur, & ut propter talem sororem Pater, & Filius, & Spiritus sanctus nostri misereantur. ita Bonauentura.*

Athanas.

Pet. Dam.

Genes. 12.

Genes. 17.

Adde Saram meritò beatam Virginem adumbrare, quare ex vocis etymologia sonat Principem: Deipara enim nostra Princeps, & Regina est, quemadmodum cap. 5. diximus. Quarto, quia Christus, cuius illa est mater, tanta dilectione nos est dignatus, vt ani-

mam suam pro nobis ponere voluerit: Idcirco & ipsa homines à filio adeò dilectos, hoc etiam nomine diligit: de quo eleganter Petrus Damianus in sermone primo de Natiuitate: Scio, inquit, Domina quia benignissima, & amat nos amore inuincibili, quos in te; & per te filius tuus, & Deus tuus summa dilectione dilexit, Quintò, quoniam vnus, idemque est habitus charitatis, quo diligitur Deus, & proximis teste sancto Thoma 2. 2. quaest. 25. art. 1. habitus vero charitatis in Deipara maximus fuit ordine suo diligens ea, quae sub obiectum suum cadunt: hoc enim ad charitatem spectat ex 2. 2. quaest. 26. art. 1. & ad hoc significandum de Virgine peculiariter intelligi potest illud Cantic. 2. *Introduxit me Rex in cellaria sua, ordinauit in me charitatem.* & quemadmodum Christus Dominus cum sancto Petro curam Ecclesiae demandauit, illud praemisit: *Simon Ioannis dilige me plus his* & mox adiecit: *Pasce Agnos meos*: ac si diceret: amorem erga me tuum in pasce Agnis meis ostende: ita Virgo sanctissima suum erga Christum amorem Christi oues diligendo demonstrat.

Pet. Dam.

S. Thom.

Cant. 2.

Ioan. 21.

Quare Bernardus sermone 1. de Assumptione: *Non dubitare, inquit, aliquis potest omnino in affectum charitatis transisse Maria viscera, in quibus ipsa, quae ex Deo est charitas nouem mensibus corporaliter requiescit?*

Bernard.

Ceterum de affectu amoris Deiparae erga humanum genus, quem in Christi passione praesetoluit, pulchre sanctus Antoninus quarta parte, titul. 15. cap. 20. §. 11. *Et quod, inquit, dicitur de Patre aeterno Christo, ita & de eius matre temporali dici potest illud Roman. 8. Pro proprio filio suo non pepercit, sed pro nobis tradidit illum, scilicet, passum voluntate, & affectu: & quo modo non etiam cum illo nobis omnia donauit pertinencia ad recreationem nostram? ita sanctus Antoninus.*

S. Anton.

Rom. 8.

Denique amoris, quo filios suos complectitur, immensitatem ex beneficiorum magnitudine, ac multitudine, quae in nos abunde, & iugiter conferre non cessat, de quibus saepe in hoc libro egimus, aliqua ex parte colligere possumus. At verò peculiariter sibi deuotos amat: peculiari etiam ratione eis beneficia largitur; de ea enim dici potest illud Prouerb. 8. *Ego diligentes me diligo: & Plalm. 68. Et qui diligunt nomen eius habitabunt in ea*; loquitur autem de Ierusalem, quae

Prouer. 8.

Psalm. 68.

Qua beatissimam Virginem adumbrat: qui e-
dem diligunt Virginem, fovebuntur ab ea per
inhabitationem in eius charitate.

Deipara
Virginis o-
pem implo-
rantes ex
auctoritate
S. Brigittae

Nec solum Deipara diligentes se diligit, ac
beneficiis cumulatur, verum etiam ad se orantes
benigne audit, eisque respondere non dedi-
gnatur, quod est alterum eius erga homines
dilectionis, ac benignitatis indicium, id quod
ipsum sancta Brigitta exemplo filii sui de-
claravit in libro 7. Revelationum eiusdem
cap. 25. Eadem, inquit, humilitas est nunc in fi-
lio meo in potentia Deitatis sua, sicut tunc fuit,
quando reclinabatur in praesepio, qui jacens inter
duo animalia, licet omnia feceret secundum Dei-
tatem, nihil tamen loquebatur secundum huma-
nitatem. Sic etiam nunc sedens ad dex. eram Pa-
tris, audit omnes loquentes ad eum cum charita-
te, & respondet per infusiones sancti Spiritus, qui-
busdam, verbis, & cogitationibus, quibusdam,
quasi ore ad os loquitur, sicut ei placet. Similiter
ego, quia sum mater eius, ita humilis sum nunc in
corpore meo, quod est super omnia, qua creata
sunt ex altum, sicut tunc fuit, quando Ioseph de-
sponsata eram, & infra ad calcem capitis: Sicut
ergo humilis fui in mundo cognita soli Deo, &
Ioseph, sic etiam nunc sum humilis sedens in sub-
limissimo throno parata praesentare Deo omnium
orationes rationabiles, sed aliquibus respondeo per
infusiones divinas, aliquibus autem loquor secre-
tius sicut beneplacitum est Deo. haec tenus S.
Brigitta.

S. Bonav.

Hoc ipsum sanctus Bonaventura in Specu-
lo beatae Virg. cap. 4. innotat. O quam dulciter,
inquit, Maria salutare novit. O Maria dignetur
nos per gratiam tuam salutare. Et certe ipsa nos
libenter salutat beneficio. & consolatione, si nos
eam frequenter salutamus sermone, & oratione:
libenter nos salutatur cum gratia, si libenter eam sa-
lutamus cum Ave Maria, sic Bonaventura.

B. Virgo

suorum si
2. Alterum
horum cu-
ram gerit.
Ioan. 2.
art. 3. cap. 2. sic scribit:

S. Bernard

Mater in nuptijs Cana
Gal. 1. ea interpellat, ac si ad eam cura omnium per-
tineret, & omnium hominum Advocatam se sen-
tens, qua pra omnibus creaturis cunctarum facta
fuerat Virgo Mater, officium advocacionis, & pia
auxiliatrix assumpsit, etiam non rogata. haec i-
bi. Albertus Magnus super missus est, docet

Albertus

Magnus.

Sap. 6.

Virgini propter curam maternam, quam o-
mnium gerit, aptari posse illud, quod de di-
vina Sapientia dicitur: Ipsa cura est de omnibus.

Sanè in humanis patris amor ad filium, & si
solidior, matris tamen est tenerior: & idèd pue-
ri magis ad Matrem, quam ad Patrem in suis
necessitatibus recurrunt, quia facilius ab illa se
impetrare, quae cupiunt, expectant. idèd
etiam ipse Dominus suam de nobis sollicitudi-
nem ab omni oblivione alienam Isa. 49. ma-
tris curae comparat: Nunquid oblitisci potest
mulier infantem suum, ut non misereatur filio u-
teri sui: quasi dicat, nulla ratione, alia enim filio
de alimentis, vestibus, & de necessarijs prospic-
cit: ita B. Virgo omnibus finem misericordiae
aperit: Sicut, inquit Bernard. ler. 2. de Assum.
Misericordiam tuam Virgo beata, si quis est, qui
innocentiam te in necessarijs suis sibi meminerit
desuisse, & infra: Quis ergo misericordiam tua, o
benedicta; longuamem, laetitudinem, sublimi-
tatem, & profundum valeat investigare. haec Ber-
nard. qui singula haec latius persequitur. Hinc
est, quod B. Virgo piam filiorum suorum soli-
tudinem gerit, illos omni studio in Domino
educat, coelestem consolationum dulcedine
lactat: neque enim ei huiusmodi laetis copia
desse potest, in cuius persona Cant. 8. dicitur:
Vbera mea sicut turris: quibus verbis ex Am-
brofio in Plal. 118. serm. 22. (quamvis de
Ecclesia ea exponat) uberum magnitudo, &
ubertas indicatur. ad quod confirmandum
citatur illud Plal. 127. & abundantia in Turri-
bus suis.

Ad hoc etiam caput matris curae, quam
de nobis gerit Deipara, spectat quod in via
Domini nos dirigit, in tribulationibus, & affli-
ctionibus consolatur, in perplexitatibus, &
animae angustijs instruit, sub protectionis
suae pallio amplissimo recipit, atque foret;
poenas, quas Deus contra nos iratus iuste infli-
gere minatus, misericorditer a nobis deprecatur:
unum tamen, aut alterum, ut Deiparae
in rebus etiam externis materna de homini-
bus cura perspicitur, tacitus praetere nequeo
ut ex his curam, quam de nostro spirituali
profectu gerit intelligamus. Cùm S. Alexius
Romanorum nobilissimus homo parentibus,
& sponsa relicto Edessam se contulisset, ibique
egregia coram Deo pietate conspicuus, sed
apud hominum oculos ignotus in vestibulo
templi Deiparae septendecim annos transgessit,
set, imago Deiparae (quae nunc in templo S.
Alexij Romae affervatur) ne tantus vir jaceret
inglorius, ejus nomen honorifice divulgavit
per

Isa. 49.

Bernard.

Quaest.

Cant. 8.

Psal. 127.

S. Alexius

Deiparae

S. Alex.

per

Per ædis custodem, cui hæc de eo dixisse scribitur: *Introducito huc virum illum Dei, qui dignus est regno caelorum, nam oratio eius sicut incensum ascendit in conspectu Dei, & Spiritus sanctus super eum requiescit.* Introductus igitur cum celebris omnibus fieret, ipse, ut hominum gloriam declinaret, inde discessit. Dignus sane Alexius, qui Deipara voce superius ascendere iuberetur, quandoquidem extra templi fores, veluti in nouissimo loco in cæna recumbens tamdiu permaneret. hæc ex eius vita die 17. Iulij apud Surium, & ex Breuiarij Lectionibus, & Petro in Catalogo Sanctorum lib. 6. cap. 107.

Surius. Breuiarij Romanij. Petr. in Catal. S. Cæcilia.

Paschalis Primus Pontif. Baron. S. Cæcilia corpus ne à Longobardorum Rege hostiliter Romanam obfiderent, facta esse per eius homines sublatam; S. Cæcilia virginis aspectu, & habitu decora Paschali, ante confessionem S. Petri matronali lucescente Dominica dum psallentium harmoniam obferuat, sopore grauato apparuit, eumque hortata est, ut suum corpus requireret, & in templo, quod reparabat reconderet. Cumque Pontifex objiceret, eius corpus à Longobardis sublatum, illa in hæc verba respondit: Veritas est, quod Longobardi me multum desiderauerunt, & quaesierunt; sed gratia Dominæ meæ, temperque Virginis Dei Genitricis Mariæ effecit, quod nec me inuenire, nec me deportare, sicut voluerant, hinc longius potuerunt. hæc illa. Quod ipsum Anastasius Bibliothecanus illorum temporum scriptor testatur reliquit in Codice quodam à Caueni Monasterio accepto apud Baronium loco citato. Quod si Deipara hoc erga corpus S. Cæciliæ præstitit, mirum videri non debet, si corpus latronis egregia erga se pietate additi honore u-

Anast. in Bibl. thecarius. Baronius. Laronis sibi deponit corpus

mulandum curauerit, quod ex Cæsario libr. 17. cap. 59. describemus cap. 39. Reliqua verò exempla, quibus abundè suam, quæ de nobis gerit curam, testatur, infra cap. 34. & sequentibus afferemus.

Quin etiam Deipara non solum, quæ necessana, vel etiam vtilia sunt, sed utilitate, ac maiore quadam in suos sollicitudine abundè sufficit: sed muneribus quoque, & quibusdam quasi efficijs subinde eos cohonestate dignatur: Huiusmodi fuit crux aurea ab eadem Deipara dono missa Valtero de Birbac, quod ex Cæsario nos cap. 30. referemus: Huiusmodi fuit veritas ad sacificandum sancto Ildesonso post egregiam nauatam operam in perpetua Deiparæ virginitate contra hæreticos verbo, & scriptis tuenda, dono ab eadem data; quod in tractatu de virginibus in Ildesonso describentibus. Simile etiam vestis sacræ donum coniecturus est S. Bonitus Episcopus Aluernensis, rem gestam, quæ in vita S. Boniti apud Surium mense Ianuario habetur, nos ex Vincentio libr. 7. specul. histor. capit. 97. eisdem planè verbis hoc in loco narra-

Maria tunc mulatam curat. Cæsarius Cap. 39. Cap. 34. Deuot. B. Virg. qui ab ea munus aliquod accipere. Cæsarius Cap. 36.

Surarius Vincent. Beluacens

S. Bonitus Episcopus calesi vsq. à Deipara de natate

Sanctus præsul Bonitus Aluernensis cum cor suum perfecte dedisset, ut perfecte Iesum, & eius Matrem diligeret, quadam die templum beati Michaelis cum turba intravit, & in angulo Basilicæ, licet inter multos, solitudinem cordis sibi fecit: consummaris mysterijs quibusque in sua redierunt, & ipse solus in latibulo suo remansit, & custodes quidem, ne quis remansisset, percurati sunt Ecclesiam: sed Deum nutu Sancti viri non potuerunt inuenire latibulum, qui obferatiam Ecclesie foribus, eo secutus, quo secretus effudit in se animam suam, factusque in agonia prolixius, & enixius orans vidit huiusmodi visionem: Ecce repente de caelo sonuit, quasi vox dulcis cantilenæ, & micantibus luminibus limen templi cepit tremere tanquam intrante multitudine: aspiciebat vir sanctus, & ecce Virgo Maria intrabat cum candidato sanctorum Angelorum, & animarum cætu, sicut Regina circumstante exercitu, chorus ille celestis decantabat Dominæ, eiusque filio, ipsa quoque vocem suam exercuit in Christi præconiis: per medium facta est illa processio. Cumque ventum fuisset, ante altare, quaesitum est à quibusdam Sanctorum, Quis haberet

missam celebrare? En, inquit beata Virgo, ad-
est Bonitus pater suus verè bonus, & satis dignus,
cui hoc officium debeat committi. Audiens
hoc ille pauebat, & retrahebat se; cuius rei la-
pis, qui ei cecidit, adhuc seruat iudicium, tan-
dem quæsitus, & inuentus est, deductus, &
præsentatus illi beatæ congregationi; & mini-
strantibus Sanctis veste nuptiali ornatus est, ac
diuino altari applicitus, & postquam dedit in-
celebratione sancti operis operam, ac decen-
ter consummauit: B. Virgo valesciens, dilec-
to suo, pro munere cœlestem vestem ei de-
dit. Res est nota satis, & apud Aluicenses
admodum celebris, maximè autem in Ciui-
tate Aluerniæ, qui dicitur Mons clarus, & vs-
que hodie monstratur populo vestimentum
illud cœlestè, cuius materies, & contexturæ
modus à nullo hominum dignosci potest, &
est eximij candoris, miræque leuitatis, ac leni-
tatis. hæc Vincentius.

*Maria nos
ab hosti-
bus ius-
tat.*
Cant. 8.

Tietman.

*Hugone.
Carthus.
Hailgrin.*

Hailgrin

4 Tertium matris munus, quod circa nos
Deipara exercet, illud est, quod à Satana tru-
culentissimo hoste sub patrocinium suum ve-
luti intra Urbis munitissimæ moenia admissos
nos tutatur, ac protegit: ideoque Cant. 8 de ea
dicitur: *Si murus est, edificemus super eum propu-
gnacula argentea: si ostium est, compingamus
illud tabulis cedrinis:* quibus verbis ex Tiet-
mano in illum locum, sponsum sub similitudi-
ne muri bene firmi, & excelsi argenteis propu-
gnaculis muniti, qui nullo hostium impe-
tu proferri possit, sub similitudine item ostij
Cedrinis tabulis inuicibilibus compacti, spon-
sæ inexplicabilem fortitudinem, & insuper-
abilem constantiam describit: quod licet de
Ecclesia Christi sponfa Tietmanus rectè ex-
ponat, nos tamen cum Hugone, Carthusiâ,
& Hailgrino in Cantica, illud de Deipara etiam
singulari Christi sponfa præ omnibus dilecta,
merito accipere possumus: quæ ex horum
interpretum sententia, murus est stabulis, ac
firmus ad defensionem, ac munimen nobis
tributus. Propugnacula verò argentea splen-
dida, pura, ac nitida, tum ad ornatum,
& decorem, tum ad fortitudinem, ac muni-
mentum extracta, indicant in Virgine diui-
na eloquia, quæ diligentissime custodiuit, in
quibus custodiendis retributio multa. Et
quoniam argentum reliquis metallis tinni-
tu suo dulcius resonat, ideo hæc propugna-
cula argentea ex Hailgrino preces Virginis

bene sonantes ad hostes repellendos significa-
re etiam possunt.

Ad hæc Virgo beatissima ex eodem est o-
stium, & Porta illa Orientalis Ezech. 44 per
quam filius Dei ad nos venit, & maligis
spiritibus, ne ad suos deotos intrent, ob-
sistit; totque tabulis Cedrinis à sanctissima
Trinitate est compacta, quor in ea sunt vir-
tutes, ac privilegia, quæ instar cedri impu-
trabiles, odoriferæ, & in profundum per
humilitatem radicatæ in immensum exte-
uerunt.

Hinc est, quod ex persona Virginis subijci-
tur eodem loco Cant. 8. *Ego murus, & vbera
mea sicut turris, ex quo facta sum coram eo quasi
pacem reperiens:* quibus verbis Deipara, ex Hu-
gone, & Interpretibus citatis, deuotè eam ve-
nerantibus piè recolentibus, strenuè imitantibus,
ac obnixè deprecantibus pollicetur futu-
ram se loco muri inexpugnabilis, quo omnes
ad se confugientes circumdentur, vt tuti red-
dantur ab his, qui in circuitu impij ambulanti;
& ab eo, qui tanquam leo rugiens circum qua-
rens quem deuoret, simul etiam misericordiae
suae vberibus lactis suauissimi copia, vt dixi,
turgentibus, instar turris, ac proinde ita excel-
sis, vt neminem quauis procul existentem
latere, omnes etiam inuitare possint, se eisdem
nutrituram indicat. Turri vbera comparat,
quod filios suos non nutriendi tantum, sed &
protegendis, & ab hostium impetu securos eos
reddendi vim habeant, idque ex eo tempore,
quo gratiam, & pacem coram Deo legitur in-
uenisse, iuxta illud à Gabriele ei dictum: *Inue-
nisti gratiam apud Deum.*

5. Cæterum ad hæc Deiparæ protectio. *Mulier pp-
riam* exprimentam, rectè ut ait S. Antoni-
nus 4. part. tit. 15. cap. 2. de sanctissima Virgi-
ne intelligi potest illud Eccles. 26. *Ubi non est loquuntur
sepes, diripietur possessio, & ubi non est mulier, S. Anto-
ninus* ingemiscit egens. Virgo enim beata dicitur, *Mu-
lier*, per antonomasiam Genes. 3. Apoc. 12. Eccles. 36.
& à Christo Domino sub Mulieris nomine Genes. 3.
aliquoties est compellata, quemadmodum Apoc. 11.
ex S. Ioannis Euangelio constat. Genes. 36. *19.*
quando nondum aduenerat hæc benedicta
Mulier ingemiscerat, multis calamitati-
bus, & miseris oppressum, dicens illud Psal. 137.
47. *Rugebam à gemitu cordis mei, & assimila-
batur, vt dicitur loco citato Ecclesiastici,
possessio sine sepe, quia quamdiu hæc
muliere*

Ezer. 46.

Cur Ma-
ria ubi
turi as-
militar.
Cant. 8.
Hug.

Psal. 110.
1. Psal. 5.

Cant. 8.

Lut. 1.

Mulier pp-
riam

Genes. 3.
Apoc. 12.
Eccles. 36.

Genes. 36.

19.

Psal. 137.

47.

Psal. 79. Iudic. 6.

Psal. 75.

Bernard.

Primer. 31.

Deipara
et
sua
filla.

Eccl. 24.

Sua
nata
in
verbo
videt
Maria
& Thom.

molire carebat, de stirpebat, hoc praesidio, & veluti munimento; ac proinde direptioni patebat, non secus ac possessio sine sepe, quam Psal. 79. *Extremam autem aper de sylvam, & singularis ferus depastus est eam.* Ideoque tunc iuxta illud, quod Iudic. 6. praefiguratum legitur, divina animi misericordia Ros solum in vellere erat: in omni autem terra siccitas, id est: *Notus tantum in Iudaea Deus,* Satanas vero princeps huius mundi in eo suam tyrannidem exercebat. At post huius benedictae mulieris praesidium totam mundi aream Ros divinae misericordiae complevit, & Satanas ejectus est foras alligatus a Christo. Qua de re patet Bernardus sermone de Aqueductu, (quem dicit esse Virginem sanctissimam): *Mirabatur,* inquit, *& Salomon, & veluti desperanti similis agebat, Mulierem fortem quis inveniet? Nimirum propterea tanto tempore humano generi sua gratia defuerunt, quod nec dum intercederet is, de quo loquimur tam desiderabilis Aqueductus.* haec Bernard. Hinc etiam est, quod *Maria Stella* dicitur, non solum ut ait Bonaventura in speculo B. Virg. cap. 3. *quia est purissima sine labe peccati, & quia est radiosissima (ut verbis eius utatur) radium aeternum, id est, Dei filium, pariendo, sed etiam utilissima, dirigens nos ad patriam caelestem, tanquam ad portam per mare huius seculi amaram, & procellosam: nunc autem ipsa omnes invitat verbis illis Eccl. 24. Transite ad me omnes, qui concupiscit me, & a generationibus meis implentur, nimirum a bonis Christi, quem de castis visceribus meis genui, vel ut est Graecum (quod in idem recidit) $\alpha\pi\tau\epsilon\iota\sigma\tau\epsilon\iota\sigma$ $\gamma\epsilon\gamma\epsilon\tau\alpha\iota$ hoc est a fructibus meis implentur; Christus enim est benedictus fructus ventris eius.*

Quoniam autem singuli beati ea omnia, quae ad ipsos, eorumque statum spectant, vident in Verbo, ut docent Theologi in 4. distinct. 45. & in 1. par. quaest. 22. & peculiariter S. Thomas in 4. distinct. 45. quaest. 3. art. 2. quaest. hunc. 1. & q. 8. de verit. art. 4. ad 23. & 2. 2. quaest. 83. art. 4. ad 2. & 3. par. quaest. 10. art. 2. in corp. ubi ex hoc infert *animam Christi Domini cognoscere omnia, quae Deus cognoscit scientia visionis: Quoniam ad Christum, inquit, & ejus dignitatem spectant quodammodo omnia, in quantum ei subiecta sunt omnia.* ita S. Thom. hinc infero B. Virginem, cum mater sit, ut diximus, iustorum, & praete-

rea Domina mundi, Regina Angelorum, & hominum, sit etiam Advocata peccatorum, videre in verbo quicquid Deus novit scientia visionis, ijs exceptis, quae ad Christum singulariter, & ad interiores animae ejus cogitationes pertinent, cum ad eam spectet nosse, quae ad nos filios, & servos, & quorum causam agit, pertinent. Quod egregie probat Franciscus Suarez. tom. 2. in 3. par. disput. 21. sect. 5. & citat Germanum sermone de Assumptione Spiritus, inquit, *tunc o Maria, visus in aeternum, omnia observans, omnia intus, & in speculo tua ad omnes se porrigit.* Nec tamen propterea Virginis cognitio cognitioni animae Christi aequatur: haec enim longe plura ex possibilibus cognoscit, & majorum claritate, ac perfectione, praeterquam quod Virgo, ut dixi, neque videt simpliciter omnia, quae cadunt sub scientiam visionis, quorum cognitionem integram soli animae Christi concedit S. Thomas q. 8. de verit. art. 4. in corp. & 4. dist. 49. q. 2. art. 5.

Suarez
Germanus

S. Thom.

B. Virgo
quia est
mater nos-
tra a jure
suo inter-
cedit pro
nobis.

DEIPARA IN DOMIBVS SIBI DICA-
tis innumeris egentes, & agro-
tos sublevari.

NEque solum Deipara, quae vel ad corporum inoluntatem, vel ad animarum salutem conducunt, benignitate erga nos plane materna apud Deum prociat in caelis: verum etiam in terris. Nosocomijs, Orphanotrophjs, aliisque huiusmodi domitijs in eius honorem per singulas ferè Vrbes excitatis, quibus amplissimi redditus ex piorum hominum elemosynjs Dei, Deiparaeque intuitu sunt attributa, Agrotos propemodum innumerabiles, Infantes plurimos a tenuibus, egenisque parentibus expositos, Orphanorum Virginum, aliarumque Feminarum caritas alit, ac nutrit. Virgines item nobiles, dotis eis assignatae in matrimonium collocat, Pauperibus erogata subinde stipe succurrit: quae etiam iidem, dum quae corpori sunt necessaria suppeditantur, plerumque ea quoque sedulo

Materiam
B. Virg. est
qua in do-
mibus sibi
dicatis e-
gentes ad
agrotos
sublevari

sedulo

sedulo procurantur, quæ animis sunt salutaria. Extant eius rei in singulis ferè vibibus monumenta; Talis est Romæ domus sanctæ Mariæ in Equiro orphanorum; tale ibidem Nocomium S. Mariæ à Consolatione; tale est Venetiis Xenodochium, antiquissimum illud quidem (vulgo dicitur S. Mariæ à Charitate) ab Alexandro III. Anno 1177. Pontificis indulgentiis illustratum. Tale est illud Florentiæ nobilissimum, quod vocant Sanctæ Mariæ Nouæ. Sepne in omnibus percentendis nimius v. deat, ea in medium afferam domicilia, quæ in vna Vibe Neapoli oculis nostris spectauimus; quorum annuos redditus expensas, capitum, quæ aluntur, numerum ex suppeditatione hoc ipso, quæ hæc præscriptimus, anno diligenter peruestigata hic adnotanda duximus.

Domus B. Virg. An. n. Neapoli. Eminet inter omnes Neapoli domus B. Virginis Annunciate, ædificiorum magnitudine, ac structura ad eam eximia, tam multis conferta familiis, tantoque conuictorum numero, vt ingentis oppidi instar esse videatur. Huius domus Annunciate templum magnificè est extractum Sanctorum corporibus, ac reliquiis in primis insignis, sacra suppellectili, ac penitromaus splendide instructum, atque ornatum; Sacerdotum, ac Clericorum cultu maximè conspicuum. Hac porò domus, vt perferutati diligentius deprehendimus; ex bonis, quæ vocant stabilia, & ex censibus redditus habet annuos ducatorum octo circiter, & octoginta millium: ex eleëmofynis verò incertis, quæ singulis annis hominum pietate in eam conferuntur, non exigua summa efficitur: At verò si sumptus spectemus, in quos id impendit, quod ex redditibus, & eleëmofynis percipitur, centè nisi res omnium, qui in ea Vibe degunt, oculis pateret, penè incredibilis videri posset. Nam, vt à templo exordiamur, in stipendium sexaginta Sacerdotum, & triginta Clericorum iuniorum, aliorumque ministrorum, in singulos annos ducatorum decem millia impendit. Nutricibus quater millibus, quas alit pro expositiis infantibus, soluit annuorum ducatorum sexdecim millia. Exijs Mares vbi adoleuerint omnes pro cuiusque genio, atque indole, alij mæchanicis artibus, alij literis, quibus se ipsi honestè sustentare possint, instituntur. Fœminæ verò in eadem domo aluntur, suntque omninò octingentæ, ex quibus

quadringenta circiter suam Deo virginitatem vltro addidere, reliquæ verò ibi educantur suo tempore pro earum arbitrio vel honeste collocandæ, vel etiam Deo consecrandæ: præter has quingentæ numerantur, quæ nobilibus, ac honestis matronis dantur in famulas, postea ab iisdem dote attributa nuptui tradendæ. Nocomium quoque per amplum habet, in quod omnes ægroti, qui vel febri laborant, vel vulnere faucij sunt (tametsi Turcæ, vel infideles) admittuntur, ij vt plurimum ad ducentos percingunt, aliquando etiam ducenti supra mille extiterit. Pro Nocomij sumptibus, & eleëmofynis, quæ pauperibus erogantur, alijsque eiusmodi expensis in singulos annos ducatorum septem supra quinquaginta millia impendit; census item propter æs alienum constat quotoannis ad quadraginta ferè ducatorum millia exoluit, quæ omnia cum annuos redditus excedant, partim ex eleëmofynis partim ex nouo alicuieno persolunt.

7. Neapoli quoque extat hospitalis domus Pietatis S. Mariæ de Populo quam vulgus appellat in curabiliom, in ea solent esse ægroti viri ad quadringentos, totidem quæ ferè mulieres, ad hos enim infirmos in inabili morbo laborantes folet adhiberi, vel etiam sanitati restituendos plurima exercentur munera Christianæ charitatis, præter hos etiam furiosos, seu amentes viginti, & eò plures ibidem nutriti, in Herculano verò (vulgo Torre dello greco) ægrotos circiter nonaginta, qui ethica febri laborant suis alit expensis. Veino autem tempore propè lacum Agnani mille circiter ægrotis, qui varijs morbis sunt affecti, & illuc ad iudatoria vaporaria propter morbos exu dandos confluunt, vitæ necessaria suppeditat. Ad eandem quoque domum spectat earum mulierum cœnobium, quæ à flagitiosa vita ad honestam, ac religiosam se se recipiunt (Conueritæ vulgus appellat) eæ quamvis numero ducentæ, ac septuaginta, victui tamen cultuique corporis necessaria eiusdem domus pietate, ac beneficentia, non requirunt. Qui ministrant ægrotis, atque alijs in rebus famulantur, octoginta octo numerantur. Huius domus Incurabiliom annui reditus ad sex, & triginta ducatorum millia. Eleëmofynæ autem ad summam duum circiter ducatorum millium singulis annis ascendunt.

Alia quoque domus in captiuorum redemptionem

Domo S. Maria à Iesu Redemptio- nis

ptionem est excitata, cui nomen S. Maria à Iesu Redemptio- nis captiuorum. Hæc annuos habet redditus ducatorum quinque millia, & quingenta, & tertio quoq; anno certum hominem in Africæ Mauritiam dettinat, qui è Mahometanorum seruitute Christianos è Regno Neapolitano ortos fere octoginta vel centum soluta ad redemptionem pecunia affe- rat in libertatem.